Ainsi, et pour nous résumer, le premier degré du renoncement à soi-même et au monde, nécessaire à tout chrétien sous peine de damnation, consiste à détester pratiquement et à éviter tout ce qui, dans le monde, est en opposition directe avec la loi de DIEU, tout ce qui est formellement défendu par l'Église et par l'Évangile. tout ce

(1) Confidite, ego vici mundum. (Ev. Joan., xvi.) Manete in me, et ego in vobis. (Id., xv.) Major est qui in vobis est quam qui in mundo. (I Joan., iv.)

(2) Ecce homo.. amicus publicanorum et peccatorum. (Ev. Luc, vi.)

(3) Hæc est victoria quæ vincit mundum fides nostra. (I Joan., v.)

qui est péché grave ou occasion prochaine de péché grave. Le chrétien qui ne pratique pas le renoncement, au moins à ce premier degré, est indigne de JÉSUS-CHRIST et marche droit vers l'enfer.

LX

DU DEGRÉ DE RENONCEMENT NÉCESSAIRE A LA PIÉTÉ

A quoi nous oblige la piété chrétienne au sujet
du renoncement

Nous l'avons indiqué tout à l'heure : la vie chrétienne proprement dite exige de chacun de nous le renoncement à tout ce qui, en nous et en dehors de nous, est gravement mauvais ou gravement dangereux. La piété, qui est de beaucoup supérieure à la simple vie chrétienne, nous oblige à plus de délicatesse dans le service de Notre-Seigneur et, par conséquent, à un renoncement supérieur, plus délicat, plus parfait. Un fidèle vraiment pieux déteste et repousse, pour l'amour de Notre-Seigneur, non-seulement le péché mortel et ses occasions, mais encore le péché véniel et tout ce qui peut l'y faire tomber.

Les occasions du péché véniel sont, en nous, les défauts naturels, et, en dehors de nous, les vanités et frivolités du monde.

Ce que c'est qu'un défaut naturel.

Un défaut naturel est une inclination fâcheuse qui influe d'une manière générale sur notre conduite, et y

introduit mille manquements. Un défaut n'est pas un vice ; le vice est dans le cœur, dans la volonté, tandis que le défaut est plutôt dans le tempérament, dans le caractère. Les vices sont opposés aux vertus ; les défauts, simplement aux qualités naturelles.

Tous tant que nous sommes, nous avons des défauts ; ils viennent du péché originel comme les concupiscentes, bien qu'ils soient beaucoup moins graves,

On pourrait les comparer, dans l'ordre physique, à ces tempéraments lymphatiques, ou nerveux, ou sanguins, ou bilieux, qui, sans nous rendre malades et sans menacer notre vie, rompent néanmoins l'équilibre parfait de notre santé et sont la cause de presque toutes les petites incommodités qui nous surviennent. Ces déficiences de tempérament ne nous prédisposent aux maladies graves que de loin et fort indirectement.